22.04.2021г. №23
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ВАСИЛЬЕВСК»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОЗДАНИИ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАСИЛЬЕВСК»

[bookmark: _Hlk69979472]Во исполнение Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003г, «О добровольной пожарной охране» №100-ФЗ от 06.05.2011г., руководствуясь Уставом муниципального образования «Васильевск», администрация муниципального образования «Васильевск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _Hlk531007603]1. Для предупреждения и тушения пожаров создать добровольную пожарную дружину в муниципальном образовании «Васильевск».
2. Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине на территории муниципального образования «Васильевск» (приложение 1).
3. Утвердить реестр добровольных пожарных на территории муниципального образования «Васильевск» (приложение 2).
4. Финансисту-бухгалтеру Бабиной М.П. ежегодно предусматривать выделение денежных средств на возмещение расходов, связанных с тушением пожаров.
5. Считать утратившим силу Постановление от 22.11.2018 года №60 «Об утверждении положения о добровольной пожарной команде на территории муниципального образования «Васильевск».
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник МО «Васильевск», разместить на официальном сайте муниципального образования «Васильевск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
8. Финансисту-бухгалтеру Бабиной М.П. ежегодно предусматривать выделение денежных средств на возмещение расходов, связанных с тушением пожаров.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО
«Васильевск»
С.Д. Рябцев
[bookmark: _Hlk69982349]

Приложение 1
 к Постановлению
от «22» апреля 2021г. №23

ПОЛОЖЕНИЕ О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЕ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВАСИЛЬЕВСК»
1. Общие положения
1.1 Правовые основы создания и деятельности  добровольной пожарной дружины составляют Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 21.12.1994     №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 06.05.2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», иные нормативные правовые акты федеральных и областных органов государственной власти, настоящее положение и иные муниципальные правовые акты муниципального образования «Васильеквск».
1.2. Для предупреждения и тушения пожаров на территории муниципального образования «Васильевск» (далее Поселение) и объектах любой формы собственности, не имеющих пожарных подразделений создается добровольная пожарная дружина (далее - ДПД).
1.2. ДПД - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
1.3. Подразделения добровольной пожарной дружины могут быть муниципальными или объектовыми и входят в систему обеспечения пожарной безопасности сельского поселения.
4. Дружина осуществляет деятельность без использования или с использованием пожарных машин, мотопомп.
1.5. Организация ДПД, руководство и стимулирование их деятельности возлагается на главу администрации сельского поселения.
1.6. Привлечение ДПД к тушению пожаров осуществляется на основании соответствующих планов привлечения сил и средств, ежегодно разрабатываемых в муниципальном образовании «Васильевск».
2. Организация добровольной пожарной дружины
2.1. ДПД организуется на добровольных началах из числа жителей населенных пунктов Поселения, работников объектов или предприятий в возрасте не моложе 18 лет.
2.2. Численный состав ДПД определяется главой администрации Поселения по согласованию с руководителем подразделения Государственной противопожарной службы.
2.3. Отбор граждан в добровольные пожарные ДПД Поселения осуществляется главой администрации сельского поселения.
2.4. Все вступающие в ДПД граждане должны подать письменное заявление на имя главы администрации Поселения или руководителя объекта (предприятия). Зачисление добровольных пожарных в ДПД и последующее изменение этого состава объявляется (утверждается) распоряжением главы администрации Поселения или приказом по объекту (предприятию).
2.5. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления глава администрации Поселения принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных подразделения ДПД Поселения или объекта.
2.6. Порядок ведения и хранения Реестра устанавливает Глава администрации Поселения.
2.7. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:
- личное заявление;
- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для пожарных;
- состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;
- систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности ДПД.
3. Общие обязанности и права начальника добровольной пожарной дружины

3.1. Начальник ДПД обязан:
- осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на территории Поселения (объекта);
- поддерживать в постоянной готовности к применению имеющиеся технические средства пожаротушения;
- контролировать готовность к применению первичных средств пожаротушения, имеющихся в зданиях и сооружениях на территории Поселения (объекта) и не допускать их использование не по прямому назначению;
- систематически проводить разъяснительную работу среди жителей Поселения (работников объекта) о мерах пожарной безопасности;
- проводить занятия с добровольными пожарными;
- руководить тушением пожара на охраняемой территории до прибытия пожарных подразделений Государственной противопожарной службы;
- информировать администрацию сельского поселения (руководство объекта) о нарушениях противопожарного режима жителями Поселения (работниками объекта).
- проверять наличие и готовность к применению первичных средств пожаротушения, имеющихся на обслуживаемой территории;
- проводить противопожарную пропаганду в области пожарной безопасности на охраняемой территории.

4. Общие обязанности добровольного пожарного

4.1. Добровольным пожарным предоставляется право:
- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории Поселения (объекта);
- осуществлять контроль за противопожарным состоянием объектов или их отдельных участков на соответствующей территории Поселения (объекта);
- информировать главу администрации Поселения (руководителя объекта) о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности.
4.2. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:
- знать, соблюдать и требовать от других соблюдения правил пожарной безопасности и противопожарного режима на территории Поселения (объекта);
- знать свои обязанности по табелю боевого расчета и в случае возникновения пожара принимать активное участие в его тушении;
- следить за готовностью к применению всех первичных средств пожаротушения, имеющихся в зданиях и сооружениях на охраняемой территории или на объекте (предприятии) и обо всех обнаруженных неисправностях докладывать начальнику ДПО;
- бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии средства тушения пожаров;
- выполнять распоряжения начальника ДПД и повышать свои пожарно-технические знания;
- проводить противопожарную пропаганду, проводить разъяснительную работу с населением о соблюдении правил пожарной безопасности;
- ежегодно подводить итоги деятельности на общем собрании с представителями Отдела надзорной деятельности Баяндаевского муниципального района (по согласованию), представителями пожарной части (по согласованию), представителями Администрации муниципального образования «Васильевск»

5. Материально-техническая база ДПД и социальные гарантии добровольных пожарных.

5.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение добровольной пожарной дружины, а также финансовое обеспечение социальных гарантий и компенсаций их личному составу осуществляются их учредителями за счет собственных средств.
5.2. Добровольные пожарные добровольных пожарных команд обеспечиваются социальными гарантиями:
- страхованием от несчастного случая;
- дополнительными оплачиваемыми днями к ежегодному отпуску в количестве 3-х (трех) дней.
5.3. Возмещение расходов, связанных с тушением пожаров добровольной пожарной дружине (команде) городского поселения осуществляется за счет бюджета городского поселения на основании справки-расчета, представляемой руководителем привлекаемой организации.

Приложение 2
 к Постановлению
от «22» апреля 2021г. №23

Реестр добровольных пожарных муниципального образования «Васильевск»

	№
п/п
	Ф.И.О.
добровольного пожарного
	Наименование населенного пункта нахождения подразделения добровольной пожарной дружины
	Дата и
основание
регистрации в  Реестре
	Дата и
основание
исключения
из  Реестра

	1
	2
	3
	6
	7

	1
	Бабин Евгений Борисович
	с. Васильевка
	личное заявление

	2

	Шведов Василий Николаевич
	с. Васильевка
	личное заявление

	3
	Городниченко Сергей Андреевич
	с. Васильевка
	личное заявление

	4
	Годов Вячеслав Витальевич
	д. Лидинская
	личное заявление

	5
	Корытов Алексей Викторович
	д. Лидинская
	личное заявление

	6
	Керимов Рафиг Гейдар оглы
	д. Харагун
	личное заявление

	7
	Валихметов Тигиран
Эдиордович
	д. Харагун
	личное заявление

	8
	Раздымаха Дмитрий Алексеевич
	д. Толстовка
	личное заявление

	9
	Азанов Михаил Павлович
	д. Толстовка
	личное заявление

[bookmark: _GoBack]